
I

LBj
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
ПРИКАЗ

Белгород
« 2024 г. №

О проведении
II регионального конкурса 
фортепианной музыки 
«Памяти Великих!»

проведения II регионального конкурсаиВ целях организации
фортепианной музыки «Памяти Великих!», в соответствии с утвержденным 
графиком участия учащихся и преподавателей муниципальных учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры в олимпиадах, конкурсах, 
фестивалях городского, зонального и межзонального уровней на 2024-2025
учебный год, приказываю:

1. Утвердить:
- Положение о проведении II регионального конкурса фортепианной 

музыки «Памяти Великих!» (приложение № 1);
- состав организационного комитета II регионального конкурса 

фортепианной музыки «Памяти Великих!» (приложение № 2).
2. Директору МБУ ДО «Детская музыкальная школа №1» городского 

округа «Город Белгород» В.Р. Мордас обеспечить организацию проведения 
II регионального конкурса фортепианной музыки «Памяти Великих!» 
1 апреля 2025 года в соответствии с утвержденным положением.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста отдела координации деятельности учреждений культуры и 
дополнительного образования управления культуры администрации города 
Белгорода Н.В. Иващенко.

Руководитель управления культуры 
администрации города Белгорода О.А. Лесных



Приложение №1 
к приказу управления культуры 

администрации города Белгорода 
от « 2024г. №7^

Положение 
о проведении II регионального конкурса фортепианной музыки 

«Памяти Великих!», посвященного творчеству 
И.С. Баха, Д.Б. Кабалевского

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и сроки проведения II 
регионального конкурса фортепианной музыки «Памяти Великих!», 
посвященного творчеству И.С. Баха, Д.Б. Кабалевского (далее конкурс).

1.2. Организаторами конкурса являются:
- управление культуры администрации города Белгорода;
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа №1» городского округа «Город Белгород».
1.3. В конкурсе принимают участие обучающиеся организаций 

дополнительного образования отрасли культуры, студенты образовательных 
организаций среднего профессионального образования и высшего образования 
сферы культуры и искусства города Белгорода и Белгородской области. Для 
всех участников необходимо наличие диплома лауреата конкурса не ниже 
городского уровня.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: выявление и поддержка талантливых, одаренных 
учащихся учреждений дополнительного образования в сфере искусства.

2.2. Задачи конкурса:
- развитие творческого потенциала юных музыкантов;
- повышение исполнительского мастерства учащихся учреждений 

дополнительного образования;
- пропаганда фортепианной музыки И.С. Баха и Д.Б. Кабалевского;
- сохранение и развитие лучших традиций фортепианной школы.

3. Оргкомитет конкурса

оргкомитет.
3.1. Общее руководство конкурсом, его организацию и проведение 

осуществляет оргкомитет. Оргкомитет состоит из председателя, 
сопредседателя, ответственного секретаря и членов оргкомитета.

Состав оргкомитета конкурса учреждается приказом управления 
культуры администрации города Белгорода.



Формируется оргкомитет из представителей управления культуры 
администрации города Белгорода, руководителей учреждений культуры, 
ведущих педагогов музыкальных учебных заведений, 
исполнителей.

3.2. В рамках возложенных задач оргкомитет выполняет следующие 
функции:

- разрабатывает программу проведения конкурса, организует работу по 
его исполнению;

- организует сбор заявок на участие в конкурсе, организует работу по 
проверке соответствия оформления и подачи заявок требованиям и условиям 
конкурса;

- отклоняет заявки, не отвечающие требованиям Положения конкурса;
- организует работу по регистрации участников конкурса;
- формирует состав членов жюри и утверждает председателей жюри по 

номинациям;
- координирует работу жюри;
- разрабатывает критерии и методику оценки конкурсных работ;
- организует работу по проведению церемонии торжественного 

открытия конкурса, церемонии награждения победителей;
- принимает и рассматривает предложения по 

проведению конкурса;
- вносит предложения 

Положения;
- осуществляет иные функции по организации конкурса.
Все вопросы, не урегулированные данным Положением, решает 

оргкомитет. Принятые решения оформляются протоколом.

педагогов специалистов,

по

рассматривает предложения организации и

по изменению и дополнению настоящего

4. Номинации конкурса

4.1. Конкурс проводится по номинации «Музыкальное исполнительство. 
Фортепиано».

5. Возрастные группы участников конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:
- младшая группа - до 10 лет (включительно);
- средняя группа - 11-13 лет (включительно);
- старшая группа - 14-16 лет (включительно);
- юношеская группа - 17 лет и выше.
5.2. Возраст каждого участника определяется 

01 апреля 2025 года.
по состоянию на



6. Требования к конкурсной программе

6.1. Участники конкурса исполняют наизусть два произведения:
- произведение И.С. Баха или Д.Б. Кабалевского;
- пьеса по выбору (не допускается исполнение полифонического 

произведения, произведения крупной формы, эстрадного или джазового 
сочинения).

6.2. Время каждого выступления:
- младшая группа - не более 5 минут,
- средняя группа - не более 8 минут;
- старшая группа - не более 10 минут;
- юношеская группа - не более 12 минут.
В заявке указывается хронометраж каждого произведения. Участникам 

необходимо строго придерживаться регламента выступления.
6.3. Не допускается:
- повторение программы предыдущего конкурса;
- подача заявок на участие в конкурсе позже указанного в Положении 

срока.

7. Критерии конкурсных выступлений

7.1. При оценке конкурсных выступлений учитывается:
- уровень сложности произведения;
- качество исполнения произведения (художественный и технический 

уровень).
7.2. Оценка участников конкурса осуществляется каждым членом жюри 

методом индивидуальной экспертной оценки по десятибалльной системе, 
утвержденной оргкомитетом. Решение жюри оформляется протоколом.

8. Жюри конкурса

из
8.1. Для оценки выступлений участников 

формирует жюри из ведущих преподавателей учреждений среднего 
профессионального образования и высшего образования сферы культуры и 
искусства.

8.2. По итогам конкурса жюри присуждает лучшим участникам звания 
«Гран-при», «Лауреат» (I, II, III степени), «Дипломант». Участникам конкурса, 
не занявшим призовые места, вручаются дипломы за участие.

8.3. Жюри имеет право:
- учреждать дополнительные дипломы;
- присуждать не все призовые места;
- присуждать звание лауреата нескольким участникам конкурса;
- награждать дипломами за лучшее исполнение отдельных 

произведений.
8.4. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

конкурса оргкомитет

дипломами лучшее



9. Организационные условия участия в конкурсе

9.1. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 09 марта 2025 г. 
заполнить онлайн-заявку по ссылке:

https://forms.yandex.rU/u/67978bda90fa7bcc4blcl631/
9.2. При заполнении заявки необходимо предоставить пакет документов:
- скан заявки с подписью и печатью направляющей стороны;
- копия свидетельства о рождении участника;
- диплом лауреата конкурса не ниже городского уровня;
- согласие на обработку персональных данных (приложение №2, 

приложение №3);
- чек об оплате организационного взноса;
- копия документа, предоставляющего право льготы (при наличии).
9.3. Организационный комитет не несет ответственность за ошибки или 

неточность информации в заявке.
9.4. Заявки, отправленные позже указанного срока, не рассматриваются.
9.5. В случае необходимости организационный комитет оставляет за 

собой право закрыть прием заявок раньше установленного срока, 
количество заявок превысит технические возможности конкурса.

9.6. По организационным вопросам обращаться в муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа № 1» городского округа «Город Белгород» по тел. +7 (4722) 32-12-87.

если

10. Финансовые условия

10.1. Обязательным условием для участия в конкурсе является оплата 
организационного взноса.

10.2. Размер организационного взноса рассчитывается Организатором, 
исходя из планируемых расходов на проведение конкурса.

10.3. Сумма организационного взноса для каждого участника составляет 
1000 рублей.

10.4. Право на льготу при оплате организационного взноса в размере 
50% имеют дети из многодетных семей, дети участников СВО и дети с ОВЗ 
(при условии предоставления подтверждающего документа).

10.5. Бесплатное участие предоставляется детям-сиротам (до 18 лет).
10.6. Реквизиты для оплаты:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа № 1» городского округа «Город Белгород», 
сокращенное наименование: МБУ ДО «ДМШ №1 г. Белгорода. В лице 
директора Мордас Виктории Романовны, действующей на основании Устава. 
Юридический адрес: 308015, г. Белгород, ул. Чапаева, 22 
т/ф +7 (4722) 22-93-66
ИНН 3123027960
КПП312301001
Сч. № 03234643147010002600

https://forms.yandex.rU/u/67978bda90fa7bcc4blcl631/


Отделение Белгород Банка России //УФК по Белгородской области в г. 
Белгород
БИК 011403102
Сч. № 40102810745370000018
Получатель: КФБО Г. БЕЛГОРОДА (МБУ ДО ДМШ № 1 Г. БЕЛГОРОДА л/с 
20872033882)
КБК 87207030000000000155
ОКТМО 14701000
ОКОГУ 4210007
ОГРН 1023101660680

Назначение платежа: Организационный взнос за участие в конкурсе 
«Памяти Великих!» за Ф.И. участника.

10.6. В квитанции об оплате необходимо указать фамилию и имя 
участника и лица, вносящего оплату. В случае коллективной оплаты участия в 
конкурсе организация, осуществляющая оплату, обязана предоставить 
оргкомитету список всех участников, за которых произведена оплата, с 
указанием возрастной группы.

11. Сроки и порядок проведения конкурса

11.1. Конкурс состоится в очном формате.
11.2. Конкурсные прослушивания проводятся 01 апреля 2025 г. на базе 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств №1» городского округа «Город Белгород».

11.3. Начало конкурсных прослушиваний в 10.00.
11.4. Порядок выступления определяется в алфавитном порядке.
11.5. Порядок исполняемых произведений определяется участниками 

самостоятельно.



Приложение №1 
к Положению о проведении 
П регионального конкурса 

фортепианной музыки 
«Памяти Великих!»

Заявка
на участие во II региональном конкурсе фортепианной музыки 

«Памяти Великих!», посвященного творчеству 
И.С. Баха, Д.Б. Кабалевского

2.
3.

1. Наименование образовательного 
учреждения
ФИО участника
Дата рождения, полных лет (на
01.04.2025г.)
Класс ДМШ/Курс ССУЗа, ВУЗа 
Возрастная группа
ФИО преподавателя

7. Контактный телефон, адрес 
электронной почты

8. Программа выступления
9. Хронометраж (общий)

4.
5.
6.

Директор школы
/подпись/ /ФИО руководителя ОУ/

МП

Дата



Приложение №2 
к Положению о проведении 
П регионального конкурса 

фортепианной музыки 
«Памяти Великих!»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных обучающегося и родителей (законных представителей)

В соответствии со ст. 9 Федерального закона РФ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».
я

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 
документ, удостоверяющий личность:серия 
выдан ____________________ ______________________________

№

« »
номер телефона, email_____________________
являясь родителем (законным представителем)

г.,

(фамилия, имя. отчество участника, дата рождения) 
даю согласие организаторам II регионального конкурса фортепианной музыки «Памяти Великих!» 
муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» 
городского округа «Город Белгород» (ОГРН 1023101660680, ИНН 3123027960, адрес: 308015, г. Белгород ул. 
Чапаева, д. 22) на обработку следующих персональных данных в целях участия в конкурсе: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, данные свидетельства о рождении, сведения, дающие право на социальные льготы, 
сведения об образовательном учреждении.

Выражаю согласие на обработку персональных данных путем сбора, записи, систематизации, 
накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, использования, передачи 
(распространения, предоставления, доступа), обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения 
персональных данных. Способ обработки персональных данных: средства автоматизации или без 
использования таких средств.

Об ответственности за предоставление недостоверных персональных данных предупрежден(-а).
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2025 года 

или до дня его отзыва субъектом персональных данных (его представителем) в письменной форме. Отзыв 
может быть направлен в адрес муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа №1» городского округа «Город Белгород» по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении или вручен лично под расписку представителю муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» городского округа «Город 
Белгород».

/
дата подпись расшифровка подписи



Приложение №3 
к Положению о проведении 
П регионального конкурса 

фортепианной музыки 
«Памяти Великих!»

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных обучающегося, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения
В соответствии со ст. 9 Федерального закона РФ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

я
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

документ, удостоверяющий личность:серия 
выдан _________________________________________________

№

« »
номер телефона, email_____________________
являясь родителем (законным представителем)

г.,

(фамилия, имя, отчество участника, дата рождения) 
даю согласие организаторам II регионального конкурса фортепианной музыки «Памяти Великих!» 
муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» 
городского округа «Город Белгород» (ОГРН 1023101660680, ИНН 3123027960, адрес: 308015, г. Белгород ул. 

участия в конкурсе:

Разрешение к 
распространению 

неограничен 
ному 

кругу лиц, 
(да/нет)

Чапаева, д. 22) на обработку следующих персональных данных в целях

Категория 
персональных 

данных

Перечень персональных 
данных

Разрешение к 
распространению 

(да/нет)

Условия и 
запреты

Общие 
персональные 

данные

фамилия

имя

отчество (при наличии)

дата рождения

сведения об образовательном 
учреждении

Биометрические 
персональные 

данные

цветное ( 
изображение

фотографическое

видеоизображение

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта 
персональных данных:

Информационный ресурс Действия с персональными данными

http://beldmsch 1 .ги/ Предоставление сведений неограниченному кругу лиц

https://vk.corn/beldrnsch 1 Предоставление сведений неограниченному кругу лиц

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2025 года 
или до дня его отзыва субъектом персональных данных (его представителем) в письменной форме. Отзыв 
может быть направлен в адрес муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа №1» городского округа «Город Белгород» по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении или вручен лично под расписку представителю муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» городского округа «Город 
Белгород».

/
дата подпись расшифровка подписи

http://beldmsch
https://vk.corn/beldrnsch


Приложение №2 
к приказу управления культуры 

администрации города Белгорода 
от «/^» 2024г.

Состав организационного комитета
II регионального конкурса фортепианной музыки 

«Памяти Великих!», посвященного творчеству
И.С, Баха, Д.Б. Кабалевского

Лесных Ольга 
Александровна

- руководитель управления 
администрации города Белгорода, 
оргкомитета;

культуры 
председатель

Мордас Виктория 
Романовна

- директор 
учреждения

муниципального
дополнительного

бюджетного
образования

«Детская музыкальная школа №1» городского

Иващенко Натали 
Викторовна

округа 
оргкомитета;

«Г ород

- главный
администрации 
оргкомитета;

Белгород»,

специалист 
города

сопредседатель

управления культуры 
Белгорода, член

Филатова Людмила 
Васильевна

- заместитель 
бюджетного

директора 
учреждения

муниципального
дополнительного

член
образования «Детская музыкальная школа №1» 
городского округа «Город Белгород», 
оргкомитета;

Каишаури Ирина 
Всеволодовна

- заведующий 
объединением 
оргкомитета.

городским 
секции

методическим 
фортепиано, член


